MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO DE APLAUSOS AO FREI GILSON
D A  S I L V A  P U P O  A Z E V E D O  E M
R E C O N H E C I M E N T O  A O
E X T R A O R D I N Á R I O  T R A B A L H O
EVANGELIZADOR  QUE  ELE  TEM
REALIZADO ATRAVÉS DO PROJETO DA
MADRUIGADA.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao devido registro
nos  anais  deste  Legislativo,  e  encaminhe  a  presente  MOÇÃO DE APLAUSOS ao  Frei  Gilson
em reconhecimento ao extraordinário trabalho evangelizador que ele tem realizado especialmente
através do projeto Rosário da Madrugada.

JUSTIFICATIVA
Venho por meio desta Moção, externar nossos votos de Aplausos ao Frei Gilson, em reconhecimento
ao extraordinário trabalho evangelizador que ele tem realizado, especialmente através do projeto
"Rosário da Madrugada".
No último dia 6 de março de 2025, Frei Gilson conseguiu mobilizar aproximadamente 1,2 milhão de
pessoas simultaneamente para rezar o Santo Terço, demonstrando poderosamente a força da fé e da
união em torno da oração.
O "Rosário da Madrugada" se tornou uma referência no Brasil e no mundo, transcendendo barreiras
geográficas e religiosas, que através dos meios digitais,  muitos católicos podem participar deste
momento de espiritualidade e comunhão, reafirmando a importância da oração em tempos tão difíceis
como que estamos passando.
O esforço de Frei Gilson em unir pessoas em torno da devoção Mariana traz, sem dúvida, um impacto
positivo na vida de milhares de pessoas, promovendo a paz, a esperança e o amor fraterno
Frei  Gilson não apenas  orienta  as  pessoas  em momentos  de  oração, mas  também inspira  ações
solidárias e iniciativas para fortalecer a fé, especialmente entre os jovens,  seu compromisso em
propagar  a  mensagem  do Evangelho  é  admirável  e  seus  ensinamentos  têm  tocado  a  vida  de
muitos, contribuindo para uma sociedade mais justa, acolhedora e fraterna.
Por isso, é com grande orgulho que esta Casa Legislativa expressa seu reconhecimento ao Frei Gilson,
parabenizando-o  por  seu  trabalho  incansável  e engrandecedor.  Que  a  dedicação  e  o  amor  pela
evangelização continuem a inspirar outros a seguir o mesmo caminho de fé e serviço ao próximo.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350031003700340037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Desta forma deixamos registrado nos anais desta Casa de Legislativa esta singela homenagem, que é
inegavelmente merecedora dos aplausos e do nosso reconhecimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de março de 2025.

Ranalli - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350031003700340037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-11T08:48:33-0400